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Anotace

ODRAZY

Diplomová práce je rozdělena do dvou podstatných částí. Teoretické a praktické.

V teoretickém úseku se snaţím o zdůvodnění a objasnění volby základní myšlenky,

osobního přístupu a inspirace. Nastiňuji zde problematiku mezilidských vztahů a připojuji

další disciplíny, které se k práci vztahují. Také tady uvádím přímou linku v návaznosti na

české výtvarné umění 20. století. Praktická část diplomové práce obsahuje především

výtvarné řešení, technologické postupy a shrnutí práce jako celku. V obrazové příloze je pak

celková dokumentace výtvarného procesu. Výsledkem diplomové práce a jejím stěţejním

záměrem je šest pláten rozdělených do dvou vzájemně propojených triptychů provedených

kombinovanou technikou.
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Annotation

REFLECTIONS

This diploma thesis contains two main parts – theoretical and practical. In the

theoretical part I tried to give reasons for and clarify the selection of the main idea, personal

approach and inspiration. I outlined issues of interpersonal relations and I also pointed out

the connecting line to the Czech visual arts of the 20th century.

The practical part of this thesis contains foremost creative solution, technological

method and overall summary of the work. The hooked illustration contains full documentation

of the creative process. The outcome of the work is six paintings on canvas, creating two

correlating triptychs, each of which contains a painting made using combined techique.
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Úvod

Odraz

ráz na ráz
od odrazu k odrazu
od obrazu k obrazu

ráz na ráz
odraz obrazu
obraz odrazu

Prásk!!!

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na řešení tématu širokého, s masovou

působností. Téma všeprolínající a zároveň osobní a detailní. Pro kaţdého, o kaţdém.

Interpersonální komunikace, ţivelná komunikace, mezilidské vztahy, socializace? Notoricky

známé, neznáme.

Ve svém projevu písemném i malířském jsem ţádostivá ventilovat vše k čemu mě

studium a působení na VŠ dovedlo. Nechávala jsem se vést za ruku i hrubě postrkovat. Teď

zúročuji. Vědomě, nevědomě.

Nejde mi tolik o zviditelnění vnitřních pocitů, s tím ať se vypořádá kaţdý sám.

Vyzdvihuji věc veřejnou, všem přístupnou. Komunikaci, kterou ovládáme, kterou vládneme.

Ţivotní úděl, jeţ z nás udělal člověka a zároveň nám lidství můţe vzít. Záleţí na nás, jak

k tématu přistoupíme. Mým přístupem se stává revolta ke stádnosti, jeţ společnost pohlcuje,

natravuje a rozleptává. Stádnost, která vzniká nedostatkem vlastních invencí, strachem a

medem, který nám kdosi maţe na ústa, aţ je máme slepená a neschopná.

Mým cílem není moralizovat, kaţdý ať sám si zamete před vlastním prahem. Hledám

univerzální, nenásilný způsob upoutání na problém. Jsme zrozenci prvobytně pospolné

společnosti. Není to však věcí samozřejmou. Societu je třeba udrţovat, podporovat, křísit.

Společenskost, nespolečenskost.

Svou prací dokumentuji současný komunikační prales, v kterém se ocitám. Vědomě

upravujeme naše emoce dle společenské normy. Popíráme vlastní emotivitu a necháváme

zaznít uţ pouze stíny lidství. Odrazy lidských vztahů jsem se snaţila dohledat v prostorech

pro toto téma nejkoncentrovanějších. Jsou to ta nejobyčejnější místa. Zde jsem získávala

banální vizuální předlohu. Nacházím se v metru. Podzemní tepně pulsující socializačním

tlakem, přetlakem, protlakem. Protlačuji se.

Metro, interiérem i mnoţstvím lidí připomínající lodě baziliky. Baziliky v původním slova

smyslu. Místo setkávání, trţnice, komunikační uzel města. Stejně efektní, působivé,

kolosální. Prestiţní místo pro realizace mnohých umělců. Těch z akademie i ulice.
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Rychlý proud omílající hrany sociálních vrstev. Existuje zde suterénní svět sám pro sebe.

Země pod zemí. Vlastní pravidla, běh času, emoce odhalené na dřeň. Peklo.

Při sbírání materiálů na diplomovou práci jsem se několikrát ponořila do dravého

proudu metra. Zprvu velice bojácně. Po čase jiţ s vervou a ostrými lokty, které jsou pro

pohyb v tomto prostředí nepostradatelnou pomůckou v přeţití.

Musela jsem samozřejmě změnit způsob vnímání. S klapkami na očích. Z obyčejného

narychleného cestujícího, který vbíhá do podzemí, dere se nemilosrdně zvoleným směrem a

pak zase v šíleném tempu prchá pryč. Na pozorovatele, klidného patrona, badatele, jeţ

právě objevil endemitní druh a zaznamenává jeho chování v přirozeném prostředí.

Fascinující přeměna.

Metro se pro mě stalo Imagináriem. A tento fantazijní svět jsem se rozhodla

zprostředkovat ještě neproměněným. Jakási reklama.

Pro dokumentaci a osvětu metrosvěta jsem si zvolila techniku mě a tomuto tématu

nejbliţší, kombinovanou. Částečně asambláţ, částečně monochromní malba olejem.

Kombinace šedí symbolizující všednost a zlatého luxusu. Ten můţeme objevit na rozličných,

mnohdy nečekaných místech. Budeme-li chtít. Formát téţ plánovaně odpovídá záměru

propagace.

Nemohu říct, jestli je pro mě důleţitější barevné vyjádření, technické zpracování anebo

styl. Jedno jsem přizpůsobila druhému tak, aby vznikl co nejpřirozenější celek. Ţádné

kompromisy, osekávání jednoho na úkor druhého. Vše jsem se snaţila koncipovat

v rovnováze, která by měla odpovídat i jádru věci.

Práce vznikala na konceptuální úrovni. V delším časovém úseku a prošla několika

změnami. Středobodem bylo zachycení mezilidských vztahů v běţných ţivotních situacích a

schopnost jejich gradace. K vnitřnímu náboji jsem přidala vizuální formu. Techniku

zpracování. Prostředí odpovídající mému záměru bylo více neţ jasné. Metro. Postupně jsem

se ještě více vymezila a to na prostor eskalátorů. Zhuštěný, nevysychající proud emocí.

Koloběh, nahoru, dolu, sem, tam, ráz na ráz. Prásk, eskalátor se zastavil. Jako by se protrhla

hráz a dav emocí se najednou rozmělňuje. Kaţdý si teď nenásilně hledá vlastní cestu

prostupu.

Cíleně zde předkládám divákovi i čtenáři osobní svědectví jednoho z nejobyčejnějších

témat, vysledovaného v jednom z nejobyčejnějších prostředí. Nabízím námět k zamyšlení,

posouzení a třeba i ztotoţnění se.
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Teoretická část

V této části se dostaneme k teoretickému rozboru důvodů, inspirací a dalších věcí

podstatných pro sepsání a vlastní tvorbu diplomové práce. Pokusíme se dohledat odraz

současné České výtvarné scény. A také si zde objasníme důleţitá fakta a pojmy.
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2.1. Úvaha o pravdivosti mezilidských vztahů

Je vůbec ještě moţné, aby se v 21. století naše emoce, pocity a vzájemné vztahy

projevovaly zcela přirozeně? Bez příkras? Bez úmyslného formátování usnadňující

společnosti stravitelnost? Nebo to, co povaţujeme za projevy lidskosti, uţ jsou jen stíny

přirozenosti? Odrazy?

Pohybujeme se v době, která nás učí jednat, méně uţ nad jednáním přemýšlet. Často

pak slýcháváme: já to tak nemyslel, to si tak neber a další podobné. Jsou to většinou jen

fráze, které neslouţí k omluvě, ale spíše k ospravedlnění toho, kdo koná, aniţ by přemýšlel o

důsledcích.

Dříve ceněná upřímnost je dnes nahrazována, zjemňována taktem, od kterého je uţ

jen pár kroků k transformaci původní myšlenky na pochlebování, patolízalství, manipulaci.

Mnohdy jsme tak sebestřední, ţe je-li k nám někdo opravdu upřímný, povaţujeme to za

drzost či dokonce uráţku. Proto je třeba s touto křehotinkou, zvanou upřímnost zacházet

velmi obezřetně. Nestačí jen přemýšlet nad formou jak něco sdělit, ale také nad tím co

sdělujeme. „Má slova znamenají to co chci, aby znamenala.“1

Mezilidské vztahy jsou utvářeny především společností a společnost v dnešní době

vytváří nesmírné nároky na jedince. Můţe tedy obyčejný člověk s tímto fenoménem nějak

bojovat? Je moţné, aby tuto nekonečně táhlou bitvu vyhrál pluk o jednom vojákovi? Někdy


[…]


šedá naopak chudobu a pokoru. Tím, ţe jsem zlatou překryla šedou, jsem dosáhla jisté

vyrovnanosti a harmonie.

Ve středových obrazech triptychu vyuţívám ještě jednu technologii vyřešení pozadí.

Jde o zvrásnění plochy pomocí jiţ zmiňovaného disperzního lepidla a ochranné mikrotenové

folie, která se běţně vyuţívá k ochraně nábytku při výmalbě. Stěrkou jsem nanesla na

poţadovanou plochu tenkou vrstvu lepidla, na kterou jsem přitiskla mikroten. Ten má tu

vlastnost, ţe se velice snadno vrásní a je nadmíru tvárný. Tímto způsobem jsem si

„namodelovala“ poţadované vrásnění. Po zaschnutí se fólie snadno odstraní a přischlé

zbytky mikrotenu se odrolí. Tuto plochu jsem ošetřila tenkou vrstvou terpentýnu

zatónovaného Umbrou přírodní.

Přesto, ţe v původním znění zadání diplomové práce stojí zmínka o figurálním souboru

a v průběhu práce se původní koncept trochu posunul tak, ţe figura uţ není nejdůleţitější,

stále je matně přítomna. Zde jsem vyuţila poznatky utrţené během let studia figurální

kresby. A dále také zpětným zkoumáním starších studijních kreseb a pořízením několika

fotografií odpovídajících mému záměru. Pro specifičnost výtvarného projevu ovšem není

anatomická přesnost aţ tak důleţitá, proto se jí v této práci věnuji pouze okrajově a svou

plnou invenci uplatňuji spíše na prostředí, v kterém se figury nacházejí.

Jako poslední krok jsem všechna plátna sjednotila nástřiky geometrických tvarů. Tyto

útvary s ostrými hranami evokují přesnost a nalajnovanost ţivotů, které se vzájemně

ovlivňují, překrývají a jejich prostupy se sčítají. Pro přesnost jsem si pruhy vyznačila

krepovou lepicí páskou. Ta se mi osvědčila jako šetrná i při nalepení na olejomalbu. Pro

nástřik jsem zvolila opět barevnost šedé a zlaté. Zlaté na středové obrazy triptychu a šedou

jsem aplikovala na čistou olejomalbu zbylých pláten. Jako adjustaci jsem si zvolila pouze

natření bočních hran zlatěnkou, coţ by měla být parafráze honosných zlacených rámů.

36

Jak jsem poznamenala hned na začátku tohoto oddílu, obrazy jsou provedeny

kombinovanou technikou a to olejomalby a struktur. Proto v dalším úseku lehce zmíním něco

málo k historii olejomalby jako takové.

3.2.1. Olejomalba

„Olejomalba je poměrně mladá technika, která se stala po 17. století nejrozšířenější na

celém světě. Traduje se, ţe v létech 1410-1420 objevili způsob olejomalby bratři Hubert a

Jan van Eyckové a jak píše Vasari, byl to „bellisima inventione“. Panuje názor, ţe je to

snadná technika, dokonce u diletantů a naivistů je nejoblíbenější.

Barvy se po nanesení na podklad nemění, navzájem se lehce mísí, dobře se roztírají,

neschnou příliš rychle, dají se přemalovávat, korigovat. Příprava k malbě je rychlá, lze jimi

dosáhnout účinku akvarelového, ale i pastózního. Olejomalba má však i negativní vlastnosti.

Tvorba trhlin, praskání malby, odlupování barevné pasty či zhnědnutí po čase. Těchto

rozmarů se však dá díky technologickým znalostem vyvarovat.“59

V této technologii máme dva základní postupy při koncipování díla a to postupnou

vrstvenou malbu a malbu alla prima. Ta v dnešní malbě zcela převaţuje. Je to metoda

rychlého provedení práce od počátku aţ do konce. Tento způsob malby je ve své podstatě

velmi kvalitní, protoţe je tvořen jednou vrstvou, která prosychá současně.
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 Technologie, str. 71
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4. Závěr

Měl by obsahovat shrnutí konkrétních poznatků. Konkrétní poznatky získané při psaní

a tvorbě diplomové práce na téma „Odrazy“ jsou velice protichůdné. Je to pesimismus, který

mě přepadal při psaní a zamýšlení se nad mezilidskými vztahy, humanitou a úmyslným

popíráním přirozené lidské soudrţnosti. Podlomená víra ve spravedlnost, solidárnost a

řekněme i „lásku k bliţnímu svému“. Ale zároveň je to i optimismus, radost z moţnosti hledat

světlá místa. Určující středobody, kterých se dá drţet. Radost z práce, která snad má smysl.

Při snaze pochopit a malbou vyjádřit, zdokumentovat vztahy, jsem byla na váţkách, zdali má

význam vyhledávat pozitiva, v tak pohyblivém a nestálém prostředí jako je metro. Název

diplomové práce je „Odrazy“, proto můţeme brát výsledek jako pravdivý či jen jako odraz

pravdy. Tato práce uzavírající jednu z mých ţivotních etap mi pomohla uvědomit si lidské a

pracovní priority a pomíjivost a pohyblivost času.

Technologicky jsem si práci opravdu řemeslně vychutnala i přesto, ţe díky její

náročnosti jsem měla stálou časovou tíseň. Čistá manuální práce, ţádné nabubřelé

myšlenky o uměleckém záměru, ţádné nereálné vzdušné zámky. To byl smysl, který jsem se

naţila vepsat i do této doprovodné formy. Pracovním optimismem jsem se snaţila přebít

pesimismus, kterého jsem nabyla při shánění materiálů. Potvrdilo se mi pravidlo, ţe práce

léčí.

Tento závěr tedy není jen psaným doslovem jedné diplomové práce z mnoha set

dalších, ale je mementem nad uběhnutým časem. Nad poznatky o lidech a zkušenosti

s ryzím člověčenstvím i lidskou bestialitou.
