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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Odrazy

K obhajobě předkládaná diplomová práce Odrazy autorky M. I. Vejrové je praktického
charakteru. Je tvořena malířskými soubory a stejnojmennou doprovodnou teoretickou prací.

V úvodu teoretické stati autorka pojednává nejen některé obecné záležitosti a kontexty
sociálního chování a mezilidských vztahů vůbec. Poněkud exaltovanou esejistickou formou
uvádí čtenáře do svého myšlenkového světa a objasňuje svůj tvůrčí záměr. Naléhavost tématu
je v textu je autorkou nezřídka gradována expresívními vyjádřeními a podobně neváhá použít
i onomatopoie. Přirozenou součástí práce jsou stručné uměleckohistorické poznámky
vztahující se k autorkou volené oblasti zájmu.

Praktickou část představuje tematický cyklus šesti rozměrných definitivních pláten
koncipovaných do dvou relativně samostatných trojobrazů. Malby motivované prostorem
metra s jeho „dopravníky“ jsou vytvořeny kombinovanou technikou hladké barevně
redukované veristické olejové malby s asamblážovými reliéfními plochami. Programově
devitalizovaný obrazový prostor kombinující perspektivní naturálnost s jejím bezprostředním
popřením a násilným zkrácením bizarní plastickou tapetou hovoří o autorkou vstřebané
postmoderní lekci. Zdá se, že právě ona svojí groteskností a blasfemií ve střídání banálního a
skvostného v tomto případě svojí nadsázkou vyhovuje autorčinu existenciálně motivovanému
záměru. Prostory určené člověku a současně charakteristické odosobněnou atmosférou
vyprázdněnosti. Malířka se zde svými prostředky stává ironizující glosátorkou současného
aspektu života společenského člověka.

Diplomovou práci M. I. Vejrové rozhodně d o p o r u č u j i k obhajobě.
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